
 

e-mācību programma 

 

ES Muitas tirdzniecības 

portāls eAEO  
Kursa atziņas 

 

SMK – ES Muitas tirdzniecības portāls eAEO: kursa atziņas   1  

Šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju. 

1 Mācību mērķi 

Šī kursa noslēgumā jūs uzzināsiet par: 

- ES Muitas tirdzniecības portāla lietošanas pamatprincipiem attiecībā uz eAEO; 

- vispārējo funkcionalitāti; 

- jaunā portāla priekšrocībām. 

 

Varēsiet arī konfidenciāli izmantot:  

 

- ES Muitas tirdzniecības portālu eAEO kā ES tirgotājs: iesniegt AEO pieteikumus, saņemt 

paziņojumus no muitas dienestiem un atbildēt uz tiem, kā arī meklēt savas AEO atļaujas 

un konsultēties par tām.  

Kaut arī šis kurss balstās uz ES Muitas tirdzniecības portāla eAEO un tā funkciju 

skaidrošanu, tajā iekļauts arī AEO (atzītā uzņēmēja) jēdziens un saistīto tiesību normu 

kopsavilkums. 

2 AEO galvenie jēdzieni 

- AEO (atzītais uzņēmējs) ir tāds uzņēmējs, kurš tiek uzskatīts par godprātīgu sev 

nepieciešamo muitas darbību veicēju, tāpēc viņš visā Savienības muitas teritorijā var 

izmantot priekšrocības. Vienas dalībvalsts piešķirtais AEO statuss tiek atzīts visu 

dalībvalstu muitas dienestos. 

- Veidi: AEOC (Atzītais uzņēmējs – muitas vienkāršojumi) un AEOS (Atzītais 

uzņēmējs – drošība un drošums). 

- Kur iesniegt pieteikumu: tirgotājs var iesniegt pieteikumu tikai valstī, kur glabājas 

vai ir pieejami viņa galvenie grāmatvedības ieraksti muitas vajadzībām un kur tiek 

veikta vismaz daļa viņa darbību. 



SMK – ES Muitas tirdzniecības portāls eAEO: kursa atziņas   2  

- Kritēriji: AEO statusu var piešķirt uzņēmējam, kurš atbilst šādiem kritērijiem: 

✓ Ievēroti tiesību akti muitas un nodokļu jomā; pieteikuma iesniedzēja vēsturē 

nedrīkst būt nopietni pārkāpumi, kas saistīti ar pieteikuma iesniedzēja 

saimniecisko darbību. 

✓ Nodrošināta atbilstoša komerciālās un pārvadājumu uzskaites pārvaldības 

sistēma. 

✓ Pierādīta maksātspēja. 

- Priekšrocības:  

✓ Labvēlīgāka attieksme, salīdzinot ar citiem uzņēmējiem. 

✓ Iepriekšēja paziņojuma saņemšana par kravas novirzīšanu muitas kontrolei. 

✓ Prioritātes režīma piemērošana, ja krava izvēlēta kontrolei. 

✓ Iespēja pieprasīt konkrētu vietu kontroles veikšanai. 

✓ Vieglāka piekļuve muitas vienkāršojumiem (attiecas uz AEOC). 

✓ Savstarpējās atzīšanas nolīguma (MRA) atvieglošana (attiecas uz AEOS). 

 

- Procesa plūsma: 

3 ES Muitas tirdzniecības portāls 

- ES Muitas tirdzniecības portāls piedāvā tirgotājiem lietotāja saskarni ar iespēju 

doties uz konkrētiem moduļiem (piemēram, eAEO) un piekļūt pieejamajām 

darbībām, lai uzsāktu saziņu ar muitas dienestu.  

- ES Muitas tirdzniecības portāla ieviešana samazina darījumus ar papīriem un 

saskaņo tirgotāja saskarnes, piedāvājot vienotu tirdzniecības piekļuves punktu.  

 



SMK – ES Muitas tirdzniecības portāls eAEO: kursa atziņas   3  

Dažādie moduļi darbosies nemanāmi un vienoti, lai nodrošinātu tirgotājam 

saskaņotu lietotāja pieredzi. 

- Priekšrocības: 

✓ došanās uz konkrētajiem ES Muitas tirdzniecības portāla moduļiem; 

✓ piekļuve pieejamajām darbībām, lai uzsāktu saziņu ar muitas dienestu; 

✓ preferenču pielāgošana; 

✓ jautājumu uzdošana par paziņojumiem un iesniegumiem un to kārtošana 

un numurēšana; 

✓ paziņojumu un iesniegumu vispārīga skata nodrošināšana; 

✓ viegla piekļuve visai informācijai; 

✓ melnraksta versiju saglabāšana; 

✓ elektroniska tirgotāja dokumentu iesniegšana; 

✓ tūlītēja piekļuve sistēmai jebkurā laikā un jebkurā vietā. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



SMK – ES Muitas tirdzniecības portāls eAEO: kursa atziņas   4  

4 ES Muitas tirdzniecības portāla eAEO funkcionalitāte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4.1 Paziņojumi, uzdevumi un darbību uzsākšana 

Paziņojumu un uzdevumu saraksts informē tirgotājus par muitas dienestu veiktajām 

izmaiņām vai lēmumiem.  

Ar iesniegtu pieteikumu saistītie paziņojumi: 

✓ Grozījuma atbilde 

✓ Atsaukšanas atbilde 

✓ Iesniegtā pieteikuma pieņemšana vai nepieņemšana 

Ar iesniegtu pieteikumu saistītie uzdevumi: 

✓ Papildu informācijas pieprasījums 

Ar iesniegtu pieteikumu saistīto darbību uzsākšana: 

✓ Pieteikuma iesniegšana 

✓ Grozījuma pieprasījums 

✓ Atsaukšanas pieprasījums 

 

4.2 Mani iesniegtie pieteikumi 

Šajā lapā tirgotājs var piekļūt saviem iesniegtajiem pieteikumiem, kas saistīti ar 

konkrētu EORI numuru.  

 



SMK – ES Muitas tirdzniecības portāls eAEO: kursa atziņas   5  

Tirgotājs var aplūkot visu informāciju un veikt arī dažas darbības, piemēram, pieprasīt 

pieteikuma atsaukšanu vai grozīšanu.  

Jauna pieteikuma iesniegšanas lapā tirgotājs var iesniegt jaunu pieteikumu. 

Pieteikumu veido detalizēta informācija un pašnovērtējuma anketa, ko nepieciešams 

rūpīgi aizpildīt un augšupielādēt kopā ar pieteikumu. Pieteikumā vēlams norādīt pēc 

iespējas vairāk informācijas, lai atvieglotu muitas dienesta darbu un paātrinātu 

procesu.  

4.3 Mani AEO pieteikumi 

Tiklīdz iesniegtais pieteikums ir sākotnēji pieņemts, tas nonāk sadaļā Mani AEO 

pieteikumi, kur tam tiek piešķirts atsauces numurs. 

4.4 Manas AEO atļaujas 

Šajā lapā tirgotājs var aplūkot savu AEO atļauju informāciju. Tiklīdz ir piešķirts AEO 

statuss, atļauja pāriet pārvaldības posmā, kur tā tiek nepārtraukti uzraudzīta un 

vajadzības gadījumā atkārtoti pārskatīta, apturēta vai atcelta.  

 

5 Kā piekļūt ES Muitas tirdzniecības portālam? 

 

Papildu informāciju par ES Muitas tirdzniecības portālu un tā piekļuvi varat atrast 

EUROPA tīmekļa vietnē: https://taxation-customs.ec.europa.eu/index_lv. 

Aicinām iepazīties arī ar citiem SMK e-mācību moduļiem, lai iegūtu plašāku 

informāciju par AEO jēdzienu, AEO vadlīnijām un citiem ES muitas tirdzniecības 

moduļiem    https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/eu-training_lv. 

 

 

Atcerieties, ka šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju.  

Par autentiskiem uzskatāmi tikai Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī publicētie Eiropas Savienības 

tiesību akti. Komisija neuzņemas nekādu ar apmācībām saistītu atbildību vai saistības.  

https://taxation-customs.ec.europa.eu/index_lv
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/eu-training_lv

	1 Mācību mērķi
	2 AEO galvenie jēdzieni
	3 ES Muitas tirdzniecības portāls
	4 ES Muitas tirdzniecības portāla eAEO funkcionalitāte
	4.1 Paziņojumi, uzdevumi un darbību uzsākšana
	4.2 Mani iesniegtie pieteikumi
	4.3 Mani AEO pieteikumi
	4.4 Manas AEO atļaujas

	5 Kā piekļūt ES Muitas tirdzniecības portālam?

